- 8. What do you know about Chittor Fort? चित्तौड के किले के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- 9. Describe the contribution of Meera for Society. समाज के प्रति मीरा के योगदान को बताइए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Describe the literary sources of Indian History. भारतीय इतिहास की जानकारी के साहित्यिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 11. Examine Akbar's Rajput-Policy. अकबर की राजपूत नीति का परीक्षण कीजिए।
- 12. Write an essay on rise of regional power such as Bengal, Jaunpur, Malwa, Gujarat. क्षेत्रीय शक्तियों (बंगाल, जौनपुर, मालवा, गुजरात) के उदय पर एक लेख लिखिए।
- 13. Analyse the reasons for the development of Feudalism. सामन्तवाद के विकास के कारणों का परीक्षण कीजिए।

(4)

TC-236

HI-03

December - Examination 2023

B.A. (Part II) Examination **HISTORY**

[History of India (1200–1740 A.D.)] भारत का इतिहास (1200-1740 ई.) Paper: HI-03

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> $TC ext{-}236$ Turn Over (1)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Name the author of Ramcharit Manas. रामचरितमानस के लेखक का नाम लिखिए।
 - (ii) Who was Rana Sanga ? राणा सांगा कौन थे ?
 - (iii) Name two Muslim Monuments. दो मुस्लिम इमारतों के नाम लिखिए।
 - (iv) Write two causes of the War of Khanwa. खानवा के युद्ध के दो कारणों को लिखिए।
 - (v) Examine the role of Amatya in Shivaji's administration. शिवाजी के प्रशासन में अमात्य की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
 - (vi) Who founded Vijaynagar Empire ? विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसने की ?
 - (vii) Which Tax was imposed on Hindus? हिन्दुओं पर कौनसा कर लगाया गया था ?

Section-B (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Describe the position of India at the Time of Turk Invasion.

तुर्क आक्रमण के समय भारत की स्थिति का वर्णन कीजिए।

- Narrate the Khilji Imperialism.
 खिलजी साम्राज्यवाद की विवेचना कीजिए।
- 4. Write a short note on Jouhar. जौहर पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 5. What were the results of Ist War of Panipat? प्रथम पानीपत युद्ध के क्या परिणाम थे ?
- 6. "Coins are the most authentic sources of History." Explain.
 - "सिक्के इतिहास के सर्वाधिक विश्वसनीय स्रोत हैं।" व्याख्या कीजिए।

(3)

Write a short note on Taxation.
 कर प्रणाली पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

TC-236